

国際収支の推移

(単位:億円)

	2021年	2022年(P)	2021年 下半期	2022年 上半期	2022年 下半期(P)	2021年 10~12月	2022年 1~3月	4~6月	7~9月	10~12月(P)	2021年 12月	2022年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月(P)	11月(P)	12月(P)
貿易・サービス収支	-25,615	-213,881	-27,598	-82,167	-131,714	-17,137	-30,316	-51,851	-72,890	-58,824	-6,395	-23,870	-3,957	-2,490	-16,891	-21,198	-13,762	-20,119	-31,455	-21,316	-25,978	-17,043	-15,803
(対前年同月<期>増差)	(-16,842)	(-188,266)	(-49,839)	(-84,150)	(-104,116)	(-33,984)	(-39,005)	(-45,144)	(-62,429)	(-41,687)	(-12,994)	(-18,070)	(-8,750)	(-12,185)	(-9,999)	(-18,424)	(-16,722)	(-19,915)	(-25,722)	(-16,792)	(-21,498)	(-10,781)	(-9,408)
貿易収支	16,701	-157,808	-6,122	-56,862	-100,946	-5,947	-19,152	-37,710	-54,558	-46,388	-3,295	-15,797	-1,862	-1,494	-6,896	-19,507	-11,306	-11,796	-24,775	-17,987	-18,754	-15,378	-12,256
(対前年同月<期>増差)	(-11,077)	(-174,509)	(-45,639)	(-79,685)	(-94,824)	(-30,934)	(-32,889)	(-46,797)	(-54,383)	(-40,441)	(-12,835)	(-14,365)	(-7,088)	(-11,436)	(-9,718)	(-19,436)	(-17,642)	(-17,859)	(-20,927)	(-15,597)	(-20,344)	(-11,135)	(-8,961)
輸出	822,837	986,903	430,163	464,349	522,554	223,384	223,836	240,513	255,421	267,132	77,952	65,990	73,048	84,798	80,209	74,529	85,775	86,132	80,848	88,441	89,892	90,081	87,159
(対前年同月<期>増差)	(150,208)	(164,066)	(77,007)	(71,675)	(92,390)	(33,607)	(32,782)	(38,893)	(48,642)	(43,748)	(12,228)	(8,951)	(12,116)	(11,716)	(11,843)	(12,589)	(14,461)	(13,711)	(15,699)	(19,232)	(19,062)	(15,479)	(9,207)
輸入	806,136	1,144,711	436,285	521,211	623,500	229,331	242,989	278,223	309,979	313,521	81,247	81,787	74,910	86,292	87,106	94,036	97,081	97,928	105,622	106,429	108,646	105,460	99,415
(対前年同月<期>増差)	(161,285)	(338,575)	(122,645)	(151,361)	(187,214)	(64,540)	(65,671)	(85,690)	(103,025)	(84,189)	(25,063)	(23,315)	(19,204)	(23,152)	(21,561)	(32,025)	(32,103)	(31,570)	(36,626)	(34,829)	(39,407)	(26,615)	(18,168)
サービス収支	-42,316	-56,073	-21,476	-25,305	-30,768	-11,190	-11,164	-14,141	-18,332	-12,436	-3,100	-8,073	-2,095	-996	-9,995	-1,690	-2,456	-8,323	-6,680	-3,329	-7,224	-1,664	-3,547
第一次所得収支	265,814	353,087	137,731	167,205	185,882	59,304	87,408	79,797	102,424	83,457	11,355	19,396	29,098	38,913	30,088	31,118	18,591	31,110	39,681	31,633	28,261	37,245	17,952
(対前年同月<期>増差)	(73,644)	(87,273)	(45,947)	(39,122)	(48,151)	(21,361)	(26,490)	(12,632)	(23,998)	(24,153)	(5,449)	(5,185)	(2,311)	(18,994)	(3,678)	(1,940)	(7,014)	(5,072)	(10,667)	(8,259)	(4,515)	(13,041)	(6,597)
第二次所得収支	-24,289	-24,773	-12,218	-12,116	-12,657	-5,648	-7,949	-4,167	-5,752	-6,905	-1,282	-1,331	-2,456	-4,162	-2,134	-2,124	91	-2,051	-1,606	-2,096	-2,924	-2,166	-1,815
経常収支	215,910	114,432	97,915	72,922	41,510	36,520	49,143	23,779	23,782	17,728	3,678	-5,804	22,686	32,261	11,063	7,797	4,920	8,940	6,621	8,221	-641	18,036	334
(対前年同月<期>増差)	(58,211)	(-101,478)	(1,071)	(-45,072)	(-56,405)	(-11,944)	(-13,163)	(-31,910)	(-37,614)	(-18,791)	(-7,730)	(-12,034)	(-7,231)	(6,102)	(-6,587)	(-16,493)	(-8,829)	(-14,566)	(-14,737)	(-8,311)	(-17,988)	(2,541)	(-3,344)
資本移転等収支	-4,197	-952	-2,889	22	-974	-845	-243	265	-464	-510	-584	-93	244	-395	-1,049	-44	1,358	-127	-206	-131	-129	-108	-273
直接投資	195,076	177,821	102,531	80,107	97,713	48,561	29,330	50,778	45,128	52,586	21,868	8,422	12,269	8,639	14,694	13,144	22,940	12,213	15,712	17,203	15,359	19,303	17,923
証券投資	-220,234	-192,710	-153,642	-73,711	-118,999	-150,312	43,999	-117,710	-90,771	-28,227	-18,435	16,539	-28,474	55,934	-73,463	-42,813	-1,435	-126,621	-16,436	52,286	4,330	-52,046	19,489
金融派生商品	24,141	52,480	4,978	31,730	20,750	2,826	4,802	26,929	10,418	10,331	-1,642	1,037	3,161	604	3,380	10,236	13,313	4,837	1,174	4,407	3,087	8,997	-1,753
その他投資	100,677	111,606	76,292	13,732	97,873	103,698	-24,799	38,532	73,075	24,799	322	-4,677	26,859	-46,982	57,504	14,110	-33,082	103,616	7,514	-38,055	42,912	27,815	-45,928
外貨準備	68,899	-70,571	57,569	2,584	-73,156	9,536	1,359	1,225	-20,886	-52,270	3,264	-2,909	4,023	245	-834	4,521	-2,461	543	4,878	-26,307	-60,876	5,312	3,295
金融収支	168,560	78,625	87,727	54,443	24,182	14,310	54,690	-247	16,963	7,219	5,377	18,412	17,838	18,440	1,280	-802	-725	-5,412	12,842	9,533	4,813	9,381	-6,975
誤差脱漏	-43,153	-34,855	-7,299	-18,501	-16,354	-21,364	5,790	-24,291	-6,355	-10,000	2,283	24,309	-5,092	-13,427	-8,733	-8,554	-7,003	-14,225	6,428	1,443	5,582	-8,547	-7,035

(備考)1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)